
 COMUNE   DI   CINISI
(Città Metropolitana di Palermo)

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL 
CONSIGLIO COMUNALE

127 del 19/12/2023

Oggetto: Riconoscimento debito fuori bilancio, ex art. 194, 1° co, lett. a) T.U.E.L.per competenze
spettanti all’ing. Salvatore Catania, per l’attività di Commissario ad Acta, nominato con Decreto
Presidenziale n.3595/2018

L’anno  duemilaventitré il giorno  19 del mese di  Dicembre  alle ore 21.00 e seguenti nei locali comunali, a seguito
invito diramato dal Presidente del Consiglio in data 12/12/2023 prot. n.01/R.E. ed integrato con nota prot. 37593 del
15/12/2023, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione ordinaria,  in seduta di prosecuzione.

Presiede l’adunanza il  Sig.  Giaimo Michele nella  qualità  di  Presidente del Consiglio  Comunale  e sono
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.

COGNOME E NOME Presente Assente COGNOME E NOME Presente Assente
GIAIMO Michele x □ SCRIVANO Girolamo □ x
BIUNDO Leonardo □ x CUCINELLA Salvatore □ x
CANDIDO Antonina □ x MAZZOLA Rosalinda □ x
LA FATA M. Francesca x □ MANZELLA Giuseppe □ x 
CUSUMANO Girolama x □ DI MAGGIO Salvina x □
ANSELMO Antonino □ x ABBATE Vera □ x
MALTESE Marina x □ RANDAZZO Gaetano □ x
LO CRICCHIO Francesca x □ ANANIA Salvatore □ x

Fra gli assenti risultano i signori:  Biundo – Candido - Anselmo –Scrivano -  Cucinella – Mazzola – 
Manzella – Randazzo – Anania - Abbate

Con la partecipazione  del Segretario Generale, Dott.ssa M. Micalizzi.

1



In continuazione di Seduta 

Assume la Presidenza il Presidente Michele Giaimo
Scrutatori La Fata, Lo Cricchio e Anselmo
E’ presente, altresì, il Geom. V. Evola, Responsabile del III Settore 

IL PRESIDENTE

Procede alla trattazione del punto 15 dell’o.d.g., recante “Riconoscimento debito fuori bilancio, ex
art. 194, 1° co, lett. a) T.U.E.L.per competenze spettanti all’ing. Salvatore Catania, per l’attività di
Commissario ad Acta, nominato con Decreto Presidenziale n.3595/2018”e sottopone al Consiglio
Comunale la proposta del Responsabile del IV Settore,  dando atto della completezza dell’istruttoria
sotto il profilo della presenza di tutti i pareri previsti per legge che di seguito si trascrive:

TESTO DELLA PROPOSTA

“Il  Responsabile  del  IV Settore  Urbanistica-  edilizia  e  SUAP   ha  predisposto  la  seguente
proposta di delibera per l’approvazione  del Consiglio comunale 

PREMESSO CHE  l’Assessorato  Regionale  del  Territorio  e  dell’Ambiente  Dip.  Reg.le
dell’Urbanistica, con nota acquisita al prot. n. 7660  del 12/04/2017  notificava a questo Comune,
il Decreto di nomina,   N. 6567 del 12/04/2017,  con il quale veniva nominato Commissario ad
Acta, l’Ingegnere  Salvatore Catania  per l’esecuzione degli adempimenti di cui alla Sentenza del
TAR   N. 2141/2016 ,  pronunciata  nel procedimento  promosso da Pizzo Marchese Rosalia  per la
declaratoria  di illegittimità del silenzio inadempimento serbato  dal Comune di Cinisi   sull’istanza
con la quale la ricorrente  ha invitato il Comune a provvedere a dotare il fondo  di sua proprietà  di
apposita disciplina  edificatoria,   al  fine di integrare la lacuna determinatasi  negli  strumenti
urbanistici  comunali, a seguito della decadenza dei vincoli quinquennali preordinati all’esproprio;
Che il Commissario ad acta, Ing. Salvatore Catania,  si è insediato presso il Comune di Cinisi  in
data 28/04/2017 ed ha dato mandato all’ufficio tecnico per l’adozione dei provvedimenti finalizzati
alla  predisposizione  della  proposta  di  deliberazione   di  adozione   della  variante  urbanistica,
approvata con deliberazione del commissario ad acta n. 02 del 13/10/2021;
-Visto il Decreto del  Tar. Sez. Seconda iscritta  al N. R.G. Provv.Pres. 851/2020,  con il quale è stato
determinato  il compenso professionale pari ad  €. 562,33, al netto della ritenuta d’acconto,  ritenuto
congruo;
Che al  protocollo  generale  del  Comune di  Cinisi  n.  605 del  12/01/2021  è  stata  acquisita  la
parcella  dell’Ing. Salvatore Catania   determinata in esecuzione del Decreto di liquidazione  del
TAR N. 851/2020  per il proprio  compenso per l’importo complessivo di €. 562,33 oltre ritenuta
d’acconto da assumere a carico dell’Ente ;
Rilevato che tale posizione debitoria per il Comune costituisce debito fuori bilancio pari alla sud-
detta somma di € 648,04   comprensivi della ritenuta d’acconto costituisce  un debito fuori bilancio,  
da riconoscere ai sensi dell’art. 194  lettera   A) del  TUEL , in quanto trattasi dell’esecuzione di  una sen-
tenza esecutiva;
Visto la delibera di C.C. n. 107 del 09/11/2023,  dichiarata immediatamente esecutiva, di approva-
zione del bilancio comunale pluriennale 2023/2025;
Vista   la deliberazione commissariale n. 60  del 17/11/2023   con   la quale è stato adottato il
P.E.G. per l’esercizio 2023;
Visto il PIAO  2023/2025 approvato con delibera n. 68 del 24/11/2023, immediatamente esecutiva ;
VISTI gli artt. 107,183  e 184 del TUEL approvato con Dlgs. 267/2000;

2



Visto il D.L.gs n. 267/2000 in materia di armonizzazione   dei sistemi contabili delli EE.LL. ;
VISTO l’O.A.EE.LL in Sicilia;
Visto il vigente  Regolamento di contabilità;
Visto lo Statuto comunale;

P R O PO N E

1. RICONOSCERE, per i motivi espressi in premessa, ex art. 194, co.1, lett.  A), T.U.E.L. la
legittimità del debito fuori bilancio  della somma di €  648,04,  in esecuzione del  Decreto
del  TAR  Sez.  seconda   iscritto  al  N.  R.G.  Provv.Pres.  851/2020  per  le  competenze
professionali  di cui alla Parcella dell’Ing. S. Catania, quale commissario ad acta nominato
con  Decreto presidenziale  dell’Assessorato Regionale del Territorio e dell’Ambiente Dip.
Reg.le dell’Urbanistica, di nomina,  N. 6567 del 12/04/2017;

2. PRENOTARE, a tal fine, la suddetta somma,  al codice 01.06.1.03 capitolo 1085 “ 
Rimborso spese ai Commissari” del bilancio 2023   ove  sussiste la sufficiente disponibilità 
finanziaria.

3. DEMANDARE  al  Capo  Settore  Urbanistica   l’assunzione  dell’impegno  spesa  e
liquidazione;

4. TRASMETTERE la presente,  dopo l’approvazione del Consiglio comunale, alla Procura
della Corte dei Conti competente per territorio, ai sensi dell’art. 23, comma 5 della legge
289/2002 (legge finanziaria 2003); 

           
CONTESTUALMENTE

- Ritenuta l’urgenza di provvedere, per i motivi espressi in premessa;
- Visto l’art. 12, comma secondo, della L.r. n.44/91;

PROPONE 

- dichiarare la presente  deliberazione IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA.

             L’Istruttore Amm.vo
     f.to      (Istr. Andrea Gianì)

    

PARERI SULLA PROPOSTA
ai sensi dell’art. 12 della L.r. n.30/2000

 Visto,  si  esprime  parere  favorevole in  ordine  alla  regolarità  tecnica  della  presente  proposta di
delibera.

 Il Resp. Settore IV
f.to Ing. E. Lo Biundo

 Visto, si esprime parere  favorevole in ordine alla regolarità contabile, della presente proposta
di delibera

    Il Resp. Settore V
       f.to D.ssa P. Vitale”

3



In assenza di interventi il  Presidente pone a votazione la proposta di delibera in trattazione, con
l’assistenza  continua  degli  scrutatori,  che  registra  il  seguente  esito  dallo  stesso  accertato  e
proclamato: 
Presenti e Votanti n.6 Consiglieri 
Favorevoli n.6 
Nessun Contrario
Nessun astenuto

IL CONSIGLIO COMUNALE
- Vista la proposta  del Responsabile del I Settore;
- Visti i pareri  favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi su detta proposta ai
sensi dell’art.12 della L.r.n.30/2000;
-Visto l’accluso parere rilasciato dal Collegio dei Revisori dei Conti;
-Visto il parere della Commissione Consiliare in materia di Bilancio;
- Visto l’O.R.EE.LL.;
- Visto l’esito della votazione;

D E L I B E R A 

DI APPROVARE la proposta così come formulata dal I Settore Amministrativo recante ad oggetto
“Riconoscimento debito fuori bilancio, ex art. 194, 1° co, lett. a) T.U.E.L.per competenze spettanti
all’ing.  Salvatore  Catania,  per  l’attività  di  Commissario  ad  Acta,  nominato  con  Decreto
Presidenziale n.3595/2018” che si acclude al presente verbale.

La Consigliera Cusumano chiede l’immediata esecutività dell’atto.
Il Presidente pone a votazione la proposta di immediata esecutività che registra il seguente esito
dallo stesso accertato e proclamato con l’assistenza continua degli scrutatori:

Presenti e Votanti n.6 Consiglieri 
Favorevoli n.6 
Nessun Contrario
Nessun astenuto
Il  Consiglio  comunale  dichiara  l’atto  immediatamente  esecutivo  ai  sensi  dell’art.12,  c.2,  della
L.R.n.44/91.

 Resoconto degli interventi:
PRESIDENTE: Numero 15: riconoscimento debito fuori bilancio

in esecuzione del decreto del TAR, iscritto al
N.R.G.,  per  competenze  spettanti  all’ingegnere
Salvatore Catania, per l’attività di commissario
ad  acta,  nominato  con  decreto  presidenziale
numero 3595 del 2018. Parliamo di un debito di,
credo  che  sia,  esatto,  euro  648,04  centesimi.
Parere favorevole dei Revisori. Lo mettiamo ai
voti. 

4



VOTAZIONE  
XV°   P U N T O   O.D.G. 

RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO PER PAGAMENTO COMPETENZE SPETTANTI 
ALL'ING. S. CATANIA PER L'ATTIVITA' DI COMMISSARIO AD ACTA NOMINATO CON 

DECRETO PRESIDENZIALE N. 3595/2018    
PRESIDENTE: Chi è favorevole alzi la mano. Ad unanimità dei

presenti. Viene chiesta l’immediata esecutività,
anche questa la mettiamo ai voti. 

VOTAZIONE  
XV°   P U N T O   O.D.G. 

IMMEDIATA ESECUTIVITÀ     
PRESIDENTE: Chi è favorevole? Stessa votazione, il Consiglio

approva. 

5



Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma
Firmati all’originale

Il PRESIDENTE   DEL CONSIGLIO

  F.to    Giaimo Michele 

              IL CONSIGLIERE ANZIANO                  IL SEGRETARIO GENERALE

     F.to   M. F. La Fata                           F.to   D.ssa   M. Micalizzi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme 
dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno 22/12/2023 per 15 giorni consecutivi. 

Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A
5. Che la presente deliberazione :

6. Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il 19/12/2023;  

�  Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione

X Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12\ 16 L.R. 44/91);

 Che,  ai  sensi  dell’art.  18  della  L.R.  11/2015  s.m.i.,  la  presente  deliberazione  è  stata
pubblicata  sul sito web del Comune giorno 22/12/2023.   

Lì ________________________

Il  Segretario Comunale

          F.to   D.ssa   M. Micalizzi

6


